Cgnare, quia is nimirum status est anni uertentis, ut sex mensibus, quibus decrescit dies, multo clementior sit aëris motus, quam reliquis sex. Eadem ratio est etiam lunæ decrescentis, quare matutino in exortu nunc erecta, nunc superna appareat, eadem cur interdiu sæpe prona procedat: nimirum solis eam radijs superiore ex loco tangentibus. Non ergo lunæ conuersio, quæ naturalis est & fixa, potest futuri mensis portendere statum. Sed qui curiosi sunt, huiusmodi rerum coloris, uel eius, uel solis, uel coeli ipsius, aut stellarum, siue nubium mutatione, uel alijs quibuslibet indicij sæpe statum aëris, qui sit futurus explorant. Denique lunam quartam, si pura fuerit, neque obtusis cornibus, dare reliquias diebus usque ad exactum mensem indicium serenitatis existimant, & cetera talia.

QVA RATIONE LVNA CVM SIT SIT V.
INFERIOR, SUPERIOR SOLE ALI
QVOTIES VIDEATVR.
C A P. XXV.

Dicitur mirari opus est, cum lunam per australia signa currentem, multo inferius ac uicinius terræ quam solem, cum ipsisdem moratur in partibus, circuire uiderimus: quia uidelicet multo inferius non solum Soli, sed & Veneri, ac Mercurio, quæ infimæ stellarum sunt, luna in confinio aëris huius turbulenti, & puri decurrit ætheris. Denique multi Philosophorum solem abesse à luna unde uiginti partes, quantas lunam ipsam à terra prodiderunt. **P Y T H A G O R A S** uero uir sagacis animi, à terra ad lunam **CXXVI** milia stadiorum esse col^{Terra quantū distet à sole} legit, ad solem ab ea duplum, inde ad duodecim signa triplicatum. Sed merito querere ac mirari sollicitus quisque potest, quare luna in solstitiali circulo currans, tanto altior æstiuo sole currere, quanto breuiores videat facere umbras. Vnde paucis intimadum est, quod hunc lunæ progressum ultra solem in utraque cœli plaga, & australi uidelicet & septentrionali, Signiferi gignat latitudo. Porro in australi ipsa quoq; lunæ eiusdem deiectione iuuet: si quidē! Signifer idem CCC quidem **LXV** partibus & quadrante per cœli ambitum longus, sed **XII** est partibus latus; Harum duas tantum medias sol, luna omnes peruagari consuevit: quæ cum australes illius deuenit in locos, aliquanto humilior hyperno sole apparet, non solum quia uicinius est terræ, sed etiam quia quinque ferè partibus aliquoties, siue etiam sex solaris cursus terminos in meridiem transiit, & quanto amplius interiora austri penetrat, tanto deiectionis nostris, qui eam ab aquilone speculamus paret obtutibus. Ac cum solstitiali graditur in circulo, aliquanto sæpe elatiō sole uidetur æstiuo: quia cū propinquior sit terræ quam sol, quinque etiam, uel sex partibus aliquando solis terminos ad aquilonem transcendent, & idcirco nostris obtutibus, qui in terra positi utrumque sy-

dus de

Adus de inferioribus aspectamus, tanto eminentior cœli culmina petere videatur, quanto magis boreales sese recipit in partes. Quod hoc probabitur exemplo: Intrabis noctu in aliquam domum prægrandem, certe ecclesiam longitudine, latitudine, & altitudine præstantem, & innumera lucernarum ardentium copia, pro illius cuius natalis est martyris honore repletam: inter quas duæ maximæ ac mirandi operis pharis suis quæque suspensa ad laquearia catenis, sed quæ tibi ex hijs intranti uicinior, ipsa quoque est subiacenti pauimento uicinior, tanta autem uastitas domus, tanta est longe distantium celsitudo pharorū, ut magis nocturno uisu lucem comasq; flamarum, quam ipsa ignium ualeas uasa dinoscere; nimirum ubi pharis adpropinquare incipiens, recto intuitu oculi los ad pharos, & per pharos ad contraposita laquearia uel parietis loca sustuleris, illa tibi altior, quæ uicinior est pharus apparebit: & quanto accesseris, tanto tibi quæ submersior est uidebitur esse suspensor, donec perspecta certius ueritate, cuncta ut sunt posita cognoscas. Ita ergo & nos infra duo magna cœli luminaria siti, quia utrumque habemus ad meridiem, quo hoc quod inferior est in septentrionem se subrigendo magis magisq; nobis adpropiat, eò nobis oculos ad illa & per illa dirigitibus, ad cœlum uidetur esse illo sublimius, quo deiectius incedere manifesta ratione patebit.

DE MAGNITUDINE, VEL DEFECTU
CTV SOLIS ET LVNAE.

B CAP. XXVI.

De magnitudine, uel defectu solis, siue lunæ Plinius Secundus in opere pulcherrimo Naturalis historiæ ita describit: Manifestum est solem interuentu lunæ occultari, lunæq; terræ obiectu, ac uices reddi, eosdē solis radios, luna interpositu suo auferente terræ, terraq; lunæ. Hac subeunte repentinas obducit tenebras, rursumq; illius umbra sydus hebetari; Neque enim aliud esse notandum, quam terræ umbram. Stati autem, atque non menstrui sunt utriq; defectus, propter obliquitatē Signiferi, lunæq; multiuagos, ut dictū est, flexus, non semper in scrupulis partium congruēte syderum motu. Hæc ratio mortales animos subducit in cœlum, ac uelut inde contemplantibus, trium maximarum rerum naturæ partium magnitudinem detegit: Non posset quippe totus sol a dimi terris intercedente luna, si terra maior esset quam luna. Certior ex utroq; uastitas solis aperitur, non sit ut necesse amplitudinem eius oculorum arguimus, atque conjecturâ animi scrutari immensum esse, qui arborum in limitibus porrectarum in quodlibet passuum milia umbras paribus faciat interuallis, tamquam toto spacio mediis. Et paulo post: Certum est, inquit, solis defectus, non nisi nouissima, primâque fieri luna, quod uocant coitū, luna autem *coitus lunæ*, non nisi plena semperq; citra quam proxime fuerit: Omnibus autem annis fieri

B E D A E A N G L O S A X O N I S

C utriusque syderis defectus, statutis diebus horisq; sub terra: nec tamen cum superne fiant ubique cerni, aliquando propter nebulam, sapius globo terræ obstante conuexitatibus mundi intra ducētos annos H I P P A R C H I sagacitate compertum est. Sed ne gentilis tantum viri dictis uideamus consummare capitulum, etiam ecclesiæ doctores quid de hoc senserint queramus.

Beatus H I E R O N Y M U S interpretans Euangelij sententiam, quadam
 „ Etum est in Domini passione tenebras factas super terram: Qui scripserunt,
 „ inquit, contra Euangelia, suspicantur deliquum solis, quod ueris & statisq;
 „ temporibus accidere solet, discipulos Christi ob imperitiam super resurrecti
 „ one Domini interpretatos, cum defectus solis nunquam nisi ortu lunæ fieri
 „ soleat: Nulli autem dubium est, Pascha tempore lunam fuisse plenissimam.

D E E F F E C T I V A L V N A E P O T E N

T I A . C A P . XXVII.

D Effectiva lunæ potentia beatus antistes A M B R O S I V S in libro quarto Hexameron ita commemorat: Similia de lunæ ratione conueniunt, quæ de consorte eius ac fratre memorauimus: Siquidem in id se induit ministerium in quod & frater, ut illuminet tenebras, foueat semina, augeat fructus. Habet etiam pleraque à fratre distincta, ut quem tota die calor humorem terre siccauerit, eundem exiguae noctis tempore ros reponat: Nam & ipsa luna larga roris adseritur. Denique cum serenior nox est, & luna pernoctu[n]t largior ros fertur arua perfundere, & plerique sub aëre quiescentes, quo magis sub lumine fuissent lunæ, eò plus humoris se capite collegisse senserunt. Vnde & in Canticis dicit Christus ad ecclesiam: Quoniam caput meum repletum est rore, & crines mei guttis noctis. Tum deinde minuitur & augetur, ut minor sit cum resurgit noua, & cum sit imminuta cumuletur. In quo grande mysterium est: Nam & defectui eius compatiuntur elementa, & processu eius quæ fuerint exinanita cumulantur, ut animantium cerebra mariti, morum humida: Siquidem pleniores Ostreae reperi ferantur, multaque alia, cum globus lunaris adolescit. De arborum quoque internis idem allegant, qui hoc usu proprio compererunt. Haec beati Ambrosij uerba etiam architectorum omnium ars, & quotidianus usus adfirmat, qui obseruandum præcipue docent, ut à quinta decima luna usque ad uicesimam & secundam arbores præcidantur, ex quibus uel liburnæ texenda, uel publica quæque sunt opera facienda: His enim octo diebus causa materies immunis seruatur à carie, reliquis autem diebus præcisa, etiam in eodem anno, interna uermium labe exesa in puluerem uertitur. Qui hoc quoque obseruant, ut post solsticium aestiu[m], id est post mensem Iulium, & Augustum, usque ad Calendulas Ianuarias materias cadant: His nanque mensibus arescente humore, cap. 10. sicciora, & ideo fortiora sunt ligna. Sed & lapis Selenites in Perside potentissimus lunaris